Conspectu occultabo. PH. Feceris par tuis ceteris factis,  
patrem

Tuum si percoles, per pietatem. nolo ego cum improbis  
te vims

Gnate mi, neque in via neque in foro ullum sermorem  
exequi.

Novi ego hoc saculū moribus quibus sit. malus bonum,  
malum

Esse vult, ut sit sui similis: turbant, miscent mores  
mali, rapax,

Auarus, inuidus, sacrum prophanum, publicum priva-  
tum habent,

Hiulca gens. hæc ego doleo, hæc sunt quæ me excruciant.

Hæc dies noctesque tibi canto; ut caueas, quod manus  
non queunt

Tangere, tantum fas habent, quò manus abstineant.

Cetera, rape, trahe, fuge late. lachrymas hæc mihi,  
quom video,

Eliciunt. quia ego ad hoc genus hominum duravi. quin  
prius

Me ad plureis penetraui: nam hi mores maiorū laudāt,  
Eos ille linculāt, quos collaudāt. hisce ego te artibus gratiā

FACIO

Plau. Trin act. 2.  
Philo senex.  
Lyfiteles adole-  
scens.

Facio, neu colas, neu imbuas ingenium: meo modo &  
moribus uiuito

Antiquis, que ego tibi præcipio, ea facito. nihil ego istos  
Moros facetos mores & turbidos, quibus boni dedeco-  
rant se.

Hæc tibi, si mea imperia capeffes, multa bona in pectore  
confident.

LYS. Semper ego usque ad hanc ætatem ab ineunte  
adolefcentia

10 Tuis seruiui seruitutem imperijs, & præceptis pater:  
Pro ingenio ego me liberum esse ratus sũ: pro imperio tuo  
Meum animum tibi seruitutem seruire æquum censui.

PH. Qui homo cum animo inde ab ineunte ætate de-  
pugnat suo,

15 Vtũ id itane esse mauelit, ut eũ animus æquũ censeat;  
An ita potius, ut parentes eum esse & cognati uelint:  
Si animus hominem perpulit, actum est, animo seruiuit,  
non sibi.

Si ipse animum perpulit; dũ uiuit, uictor uictorũ cluet.

20 Tu si animum uicisti potius quam animus te, est quod  
gaudeas.

Nimio satius est ut opust, te ita esse, quam ut animo  
lubet.

Qui animum uincunt, quam quos animus, semper  
25 probiores cluent.

LYS. Ist hæc ego mihi semper habui ætati tegumentum  
meæ,

Ne penetrarem me usquam, ubi esset damni concilia-  
bulum:

30 Ne noctu irem obambulatũ, neu suum adimerem alteri:  
Neu tibi egritudinem pater parerem, nisi sedulo.

Sarta tecta tua præcepta usque habui mea modestia.

PH.

PH. Quid exprobras? bene quod fecisti; tibi fecisti, non mihi. (ximè.

Mihi quidem atas aëta est feruè, tua isthuc refert ma-  
Is probus est, quem non panitet quam probus sit, & fru-  
gi bonæ.

Benefacta benefactis alijs pertegito, ne perpluant.

Qui ipse se contemnit, in eo est indoles industria.

Ibidem. -Semper tu hoc facito cogites,

Id optimum esse, tute ut sis optimus: si id nequicris,  
saltem ut:

Optimis sis proximus. -

Terent. Adolph. \*Hoc patrium est, potius consuefacere filium.

Sua sponte recte facere, quam alieno metu.

Hoc pater ac dominus interest. hoc qui nequit,

Fateatur se nescire imperare liberis.

Ibidem. \*Ut quisque filium suum vult esse, ita est.

Hor. 1. Ser. \*Inseuit pater optimus hoc mi:

Exemplarū vis. Ut fugerem, exemplis vitiorum queque notando.

Cum me hortaretur. parce, frugaliter, atque

Viuerem uti contentus eo, quod mi ipse parasset:

Nonne vides Albi ut male uiuat filius? utque

Barrus inops? magnum documentum, ne patriam rem

Perdere quis velit: à turpi meretricis amore.

Cum deterreret: Sectani dissimilis sis.

Ne sequeris merchas, concessa cum Venere vri

Possim: deprensi non bella est fama Treboni,

Aiebat: sapiens vitatu, quidque petitu

Sit melius, causas reddet tibi: mi satis est, si

Traditum ab antiquis morem seruare: tuamque,

Dum custodis eges, vitam famamque tueri

Incoluimur possim: simul ac durauerit atas.

Membrata: quimamque tuum; nabis sine cortice: sic me

Forma-

Formabat puerum dictis: & siue iubebat.

Vt facerem quid, habes auctorem, quo facias hoc:

Vnum ex iudicibus selectis, obijciebat.

Siue vetabat; An hoc inhonestum, & inutile factum.

5. Necna sit, addubites; flagret rumore malo cum

Hic, atque ille? auidos vicinum funus ut egros

Excuiuat, mortisque metu sibi parere cogit:

Sic teneros animos aliena opprobria saepe.

Absterrent vitijs.

10. Sic natura iubet: velocius & citius nos

Corrumpunt vitiorum exempla domestica; magnis

Cum subeant animos auctoribus: vnus & alter

Forssitan hac spernant iuuenes, quibus arte benigna

Et meliore luto sinxit praecordia Titan.

15. Sed reliquos fugienda patrum vestigia ducunt;

Et monstrata diu veteris trahit orbita culpa.

Abstineas igitur damnis huiusce: etenim vel

Vna potens ratio est, ne crimina nostra sequantur.

Ex nobis geniti: quoniam dociles imitandis

20. Turpibus ac prauis omnes sumus: & Caeciliam

Quocunque in populo videas, quocunque sub axe:

Sed nec Brutus erit, Bruti nec auunculus vsquam.

Hac argumenta ego adificijs dixi: Nunc etiam volo

Dicere, ut homines adiuu esse similes arbitramini.

25. Primum dum parentes fabri liberum sunt,

Et fundamentum substruunt liberorum,

Extollunt, parant sedulo infirmitatem.

Et ut in vsu boni, & in specie populo

Sint, sibi que aut materia ne parant,

30. Nec sumptus ibi sumptus esse ducunt:

Expoliunt, docent literas, iura & leges

Sunt suu suo, & labore nituntur, vs:

Iuuen. Sat. 2. cap.

Natura hominum  
corrupta.

Philolaches  
apud Plautum  
in Mollibus.

Am;

Alij sibi esse illorum similes expetant:  
 Ad legionem quom itant, aduinculum eis dantur:  
 Tum aliquem cognatum suum;  
 Eatenus abeunt a fabris.  
 Vnum ubi emcritum est stipendium igitur, tum  
 Specimen cernitur, quo eueniat edificatio.  
 Nam ego ad id frugi vsq; & probus fui, in fabricorū po-  
 Dum fui. [estate  
 Posteaquam immigravi in ingenium meum;  
 Perdi operam fabricorum ilico oppido  
 Venit ignavia, ea mihi tempestas fuit;  
 Ea mihi aduentu suo grandinem, imbrēque attulit,  
 Hæc verecundiam mihi, & virtutis modum  
 Deturbauit, detexitque me ilico,  
 Post illa obrigere, eam negligens fui,  
 Continuo pro imbre amor aduenit in cor meum,  
 Is vsque in pectus permanauit, permadescit  
 Cor meum. Nunc simul res, fides, fama, virtus,  
 Decusque deseruerunt; ego sum in vsu  
 Factus nimio nequior. atque tale pol ita  
 Hæc tigna humide putent, non videor mihi  
 Sarcire posse ædes meas, quin totæ  
 Perpetuæ ruant, quin cum fundamento  
 Perierint, nec quisquam esse auxilio queat:  
 Cor dolet, cum scio, nunc ut sum, atque ut fui,  
 Quo neque industrior de inuenture erat  
 Arte Gymnastica, disco, hastis, pila,  
 Cursu, armis, equo: victitabam volupe:  
 Parsimonia & diuitia, disciplina alijs erant:  
 Optimi quique expetebant eam doctrinam sibi:  
 Nunc postque nihil sum: id vero inopte ingenio  
 repperi.

## OFFICIUM DISCIPULORUM

## ERGA PRAECEPTORES.

\*Phyllivides puerum cytharæ præfecit Achillem,

Atque animos molli contudit arte feros.

Qui toties socios, toties exterruit hostes;

Creditur annosum petrimuisse senem.

Quas Hector sensurus erat poscente magistro,

Verberibus iussas præbuit ille manus.

\*Dij maiore umbra, tenuem & sine pondere terram,

Spirantesque crocos, & in vna perpetuum ver,

Qui præceptorem sancti voluere parentis

Esse loco, metuens virgæ iam grandis Achilles

Cantabat patrijs in montibus.

## INSTITVTIO PRINCIPIS.

15 Si tibi Parthorum solium fortuna dedisset

Chare puer, terrisque procul venerandis Eois,

Barbatus Asacio consurgeret ore Tiaras:

Sufficeret sublime genus: luxuque fluentem

Deside nobilitas posset te sola tueri.

20 Altera Romanae longè rectoribus aule

Conditio. virtute decet non sanguine niti.

Maior & utilior factò coniuncta potenti.

Vile latens virtus: quid enim submersa tenebris

Proderit? obscuro veluti sine remige puppis,

25 Vel lyra que relictæ, vel qui non tenditur arcus.

Hanc tamen haud quisquam, qui non agnouerit antè